Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra sociální a charitativní práce

Diplomová práce

EMOCE, KTERÉ PROŽÍVAJÍ SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI VE

SLUŽBÁCH PRO DROGOVĚ ZÁVISLÉ

Vedoucí práce: doc. PhDr. David Urban, PhD.

Autor práce: Bc. Barbora Jedličková

Studijní obor: Etika v sociální práci

Ročník: 2

2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

Datum ………..…… Podpis ………….…………..

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce doc. PhDr.

Davidovi Urbanovi, PhD., za odborné vedení a cenné rady při zpracování

mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat svému konzultantovi PhDr.

Jaroslavovi Hálovi, za jeho čas, metodické připomínky a motivaci. Mé poděkování také

patří Ing. Alexandře Baracké za její čas, obětované víkendy a trpělivost. Největší dík

patří mé rodině, která při mně stojí od začátku studia a pomohla mi dostat se až sem.

Děkuji

3

1 Obsah

1. Sociální práce s drogově závislými ...................................................................................... 7

1.1 Sociální práce ....................................................................................................................... 7

1.2 Cílová skupina ...................................................................................................................... 8

1.3 Drogová závislost ................................................................................................................. 9

1.4 Sociální služby pro drogově závislé ..................................................................................... 11

1.5 Vztah sociální práce a psychologie ..................................................................................... 16

2. Fenomén emoce v pojetí obecné psychologie .................................................................. 18

2.1 Emoce ................................................................................................................................. 18

2.2 Charakteristika emocí ......................................................................................................... 27

2.3 Vznik emocí ........................................................................................................................ 29

2.3.1 Vnitřní podmínky vzniku emocí ................................................................................ 29

2.3.2 Vnější podmínky vzniku emocí .................................................................................. 30

2.4 Funkce emocí v našem životě ............................................................................................. 31

2.5 Výraz emocí ........................................................................................................................ 33

2.6 Druhy emocí ....................................................................................................................... 34

2.7 Emoce a osobnost .............................................................................................................. 36

2.8 Poruchy emotivity ............................................................................................................... 36

2.9 Emocionální inteligence ...................................................................................................... 37

3. Emoce, které prožívají sociální pracovníci při práci s drogově závislými ............................ 39

3.1 Struktura a zdůvodnění podoby rozhovoru ........................................................................ 39

3.2 Pozitivní a negativní emoce ................................................................................................ 41

3.3 Emoce a motivace .............................................................................................................. 45

3.4 Nejčastěji zmiňované emoce .............................................................................................. 46

3.5 Jak osobní život sociálních pracovníků ovlivňuje výkon jejich profese ................................ 51

3.6 Důležitost emoční inteligence v sociální práci .................................................................... 53

4

3.7 Rozdíly v prožívání emocí z pohledu délky praxe ................................................................ 54

3.8 Rozdíly v prožívání emocí z pohledu pohlaví ...................................................................... 55

3.9 Důležitost dalšího vzdělávání pracovníků pro výkon jejich profese .................................... 56

4. Diskuse ............................................................................................................................ 59

5. Závěr ............................................................................................................................... 63

6. Seznam použitých zdrojů ................................................................................................. 66

7. Abstrakt ........................................................................................................................... 71

8. Abstract ........................................................................................................................... 72

5

Úvod
Diplomová práce se zaměřuje na emoce, které prožívají sociální pracovníci působící ve

službách pro drogově závislé. Již tři roky pracuji v kontaktním centru pro drogově

závislé, proto jsem si dané téma vybrala. V kontaktním centru evidujeme stále vyšší

počet drogově závislých klientů, což způsobuje stále vyšší nápor na služby pro drogově

závislé a jejich pracovníky. Pracovníci v sociálních službách se často dostávají do velmi

nekomfortních situací. Prožitek těchto situací má na psychiku pracovníků menší či větší

vliv, na což se zaměřím v rámci své sondy. Pro účely této práce bylo provedeno několik

rozhovorů s pracovníky kontaktních center pro drogově závislé. Do skupiny

respondentů byli vybráni pracovníci, kteří mají praxi alespoň dva roky, aby bylo možné

reflektovat konkrétní situace a jejich řešení. Rozhovor byl realizován ve spolupráci

s deseti pracovníky vybraných kontaktních center v České republice.

Obecně platí, že určitou situaci prožívá každý člověk jiným způsobem. Totéž platí

pro pracovníky v sociálních službách, kdy stejná situace v jednom pracovníkovi

nevyvolá zásadní negativní emoci a na druhého má efekt negativního prožitku, se

kterým se musí obtížněji vyrovnat. Porovnání rozdílů v prožitku různých situací bude

předmětem sondy této práce.

Emoce jsou nedílnou součástí každodenního výkonu práce v zařízeních sociálních

služeb. Pracovníci své pocity a prožitky neustále sdílejí a pro tyto účely je kromě jiného

v kontaktním centru vytvořen systém supervizí, který slouží k získání zpětné vazby

a diskusi jednotlivých situací.

Tato práce včetně obsažené sondy má za cíl pochopení důležitosti prožívaných

emocí sociálními pracovníky a vliv těchto emocí na jejich práci, potažmo osobní život.

Zároveň bylo cílem práce zpracovat dostupnou teorii k tématu a porovnat ji

s praktickými zkušenostmi a realizovanou sondou.

V úvodu práce je teoreticky popsáno, co je sociální práce a pro koho je určena.

Následně se zaměřím konkrétně na sociální služby pro drogově závislé včetně

podrobného definování cílové skupiny uživatelů návykových látek a drogové závislosti

samotné. Do úvodní části je zakomponován rozbor vztahu mezi sociální prací

a psychologií.

Na úvodní část navazuje kapitola, která definuje emoce jako takové, jak vznikají,

jejich funkci, projev a vliv na člověka. Pozornost bude věnována také emocionální
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inteligenci, která je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro výkon zaměstnání

v oblasti sociálních služeb.

Speciální část práce bude zaměřena na konkrétní druhy emocí, které jsou dle

provedené sondy nejčastěji prožívané právě sociálními pracovníky kontaktních centrech

pro drogově závislé.

Stěžejní část této práce se věnuje problematice prožitku emocí, konkrétně

pracovníků v sociálních službách. Tato část je podpořena analýzou strukturovaných

rozhovorů s pracovníky kontaktních center pro drogově závislé. Tyto rozhovory jsou

zaměřeny na prožitek emocí vybraných respondentů a jak je tyto emoce ovlivňují.

Vzhledem k ochraně osobních údajů a citlivých informací nejsou rozhovory součástí

práce, ale jsou pouze v archivu autora diplomové práce.

V závěru poukážu na důležitost psychické a odborné podpory sociálních

pracovníků. Ta se uskutečňuje například formou například kurzů, školení, terapie či

zmíněné supervize, která napomáhá k jejich emocionální vyrovnanosti. Neméně

důležitá je osobní psychohygiena, kterou by měl vykonávat každý sám dle vlastních

potřeb. To vše může mít pozitivní efekt na zkvalitňování poskytovaných služeb

klientům, například v kontaktních centrech pro drogově závislé. V práci také nemohu

opomenout negativní dopady, které s sebou nese neustálý emocionální tlak působící na

sociální pracovníky. Okrajově zmíním také syndrom vyhoření, což může být hrozba,

která doprovází celou oblast sociální práce.
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1. Sociální práce s drogově závislými

První kapitola mé práce se bude zabývat konkrétně sociální prací s drogově závislými.

Blíže popíšu, co je sociální práce a definuji cílovou skupinu. Následně se budu věnovat

tomu, jaké jsou typy sociálních služeb pro drogově závislé, v čem tyto služby a tato

práce spočívají. Chtěla bych také zmínit v krátké podkapitole jaký je vztah sociální

práce a psychologie. Vysvětlení níže uvedených pojmů je velmi důležité pro následné

pochopení kontextu informací z odborné literatury a poznatků z praxe.

1.1 Sociální práce

Vysvětlení pojmu sociální práce slouží k uchopení, o jaký obor se jedná, o co tento obor

usiluje a jak napomáhá konkrétním klientům s jejich náročnými životními situacemi.

„Sociální práce je společenskovědní disciplína oblast praktické činnosti, jejímž

cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např.

chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,


[…]


v práci dobře psychicky naladěni, projevují své osobní problémy nanejvýš v tom

smyslu, že například sdělí, že dnes nejsou úplně ve své kůži nebo nemají dobrou náladu.

V těchto situacích vykonávají pracovní výkony jen tak, jak jim jejich stav umožňuje,

ale současně klientovi poskytnou veškeré nabízené a dostupné služby. Opakem jsou

pracovníci, kteří spatřují důležitost v tom, aby klient vnímal, že i oni jsou lidé a působí

na ně různé vnější vlivy. Považují za důležité, aby klienti spatřovali emocionalitu

u pracovníků i v oblasti jejich osobního života. To, že pracovníci mají sociální zázemí

přece ještě neznamená, že se nesetkávají s obtížemi, kterým se musí postavit a reagovat

na ně. Toto by měli klienti vnímat a respektovat.

S emocionalitou sociálních pracovníků je úzce spjat syndrom vyhoření, který může

v případě dlouhodobého působení stresu a tlaku na pracovníka nastat. Potřebu zmínění

syndromu vyhoření v mé práci spatřuji proto, že v současné době s tímto fenoménem

bojuje čím dál tím více lidí, a to nejen sociálních pracovníků. Jako prevence syndromu

vyhoření slouží především psychohygiena, supervize, zpětná vazba a další praktiky,

které umožňují uvolňovat psychické napětí. Za svou osobu mohu potvrdit, že se snažím

vědomě na tyto aktivity psychické hygieny dbát a dodržovat je. Během své profesní

kariéry jsem začala vnímat jejich efektivnost. Zároveň v pracovním týmu pozoruji, že si

tyto praktiky psychické hygieny připomínáme v případě, že některý z kolegů zažívá

vypjatější situace, které jsou pro něj velmi náročné na zvládnutí. Už jen to, že spolu

danou situaci sdílíme a řešíme, je jeden z faktorů, který může ulehčit zvládnutí dané

situace. Výhodou sdílení a řešení situace v pracovním týmu je to, že kolegové vnáší

určitý profesní vhled do této situace a znají dobře pracovní prostředí. Důležitá je zde

psychohygiena i v osobní rovině, která může probíhat formou vykonávání sportu nebo

čtení knih.

Cílem této práce bylo pochopení důležitosti emocí, které prožívají sociální

pracovníci při práci s drogově závislými a jejich vliv na pracovní i osobní život.

Zároveň měla být zpracována a porovnána teorie a zpracovaná sonda. Na základě

zpracování tématu jsem došla k závěru, že cíl práce byl splněn. Emoce, které pracovníci

prožívají opravdu značně ovlivňují nejen jejich postoj k výkonu profese, ale také jejich

vnitřní prožitky, které ve velké míře ovlivňují jejich osobní život.
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Jedny z posledních řádků bych ráda věnovala pozitivním vlivům, které motivují

sociálního pracovníka jak k výběru jeho profese, tak k jejímu výkonu. Každý by si měl

více zvědomovat pozitivní vlivy práce, kterou vykonává. Tyto pozitivní vlivy na

každého z nás jsou totiž důvodem a smyslem toho, proč danou profesi vykonáváme.

Bez ohledu na to, zda pozitivní vlivy převažují nad těmi negativními či nikoliv.

Rozhodující je, kterým vlivům ve své žebříčku hodnot přisuzujeme vyšší prioritu.

Schopnost uvědomovat si pozitivní i negativní vlivy, prožívané emoce a radosti, které

nám práce dává, nám umožňují i vzdělávací kurzy, které jsou přínosem jak pro

pracovníka samotného, tak pro jeho výkon a tím i pro celou organizaci. Důvodem, proč

považuji vzdělávací kurzy za tolik důležité, je fakt, že zvyšují kvalitu poskytovaných

služeb, a tedy i kvalitu zařízení. Zvyšuje se tím kvalifikace a odbornost sociálních

pracovníků k jejich pracovním výkonům a profesnímu jednání.

Tato práce by měla být přínosem pro sociální pracovníky, pokud se budou chtít

zorientovat ve svých pocitech nebo emocích, které při práci zažívají. Aby zjistili,

že i nepříjemné pocity, s kterými se setkávají, jsou při výkonu této profese běžné

a řešitelné. Pokud si budou procházet extrémnějším obdobím, mohou nalézt v mé práci

útěchu a zároveň oporu, jak danou situaci zvládnout a vyřešit.
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7. Abstrakt

Emoce, které prožívají sociální pracovníci při práci s drogově závislými

JEDLIČKOVÁ, Barbora, Emoce, které prožívají sociální pracovníci při práci s drogově

závislými, České Budějovice, 2021, Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Teologická fakulta, Katedra etiky, psychologie a charitativní práce,

vedoucí práce doc. PhDr. David Urban, PhD.

Práce je zaměřena na emoce, které prožívají sociální pracovníci při práci s drogově

závislými. Zabývá se teoretickým vymezením sociální práce, drogové závislosti,

službami pro drogově závislé a emocemi z hlediska psychologie. Dále byla realizována

sonda, která poukazuje na emoce, které pracovníci zažívají nejčastěji a co je v nich

vyvolává. V rámci sondy bylo realizováno a zpracováno 10 rozhovorů se sociálními

pracovníky kontaktních center.

Klíčová slova: emoce, drogová závislost, sociální práce, sociální pracovník
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8. Abstract

Emotion, experienced by social workers in services for drug addicted

The work is focused on the emotions experienced by social workers when working with

drug addicts. It deals with the theoretical definition of social work, drug addiction,

services for drug addicts and emotions from the point of view of psychology.

Furthermore, a probe was carried out, which points out the emotions that workers

experience most often and what evokes them in them. Within the probe, 10 interviews

were conducted and processed with social workers of contact centers.

Key words: emotion, drug addiction, social work, social worker