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1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)

vynikající velmi dobrý průměrné podprůměrné

Autorka si zvolila originální téma, s ohledem na množství psychologických přístupů k emocím a
propojováním teorie se sociální praxí poměrně náročné, leč velmi důležité. Od stanoveného tématu se
v práci neodklání, nezabíhá, ve dvou čistě teoretických a jedné teoreticko-praktické kapitole čtenáři
srozumitelným způsobem předkládá všechny podstatné prvky poměrně úzce vymezeného tématu.

2. Stupeň splnění cílů práce

splněny částečně splněny nesplněny

Za cíl práce si autorka stanovila „pochopit důležitost prožívaných emocí sociálními pracovníky a vliv těchto
emocí na jejich práci, potažmo osobní život.“ Druhým avizovaným cílem bylo zpracování dostupné teorie k
tématu a její porovnání s praktickými zkušenostmi a sondou, kterou autorka realizovala v praktické části
své diplomové práce. Takto vymezených cílů diplomantka dosahuje.

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Diplomantka pracovala převážně heuristickou metodou s odbornými zdroji, třetí kapitolu, která je
obsahově zlatým hřebem práce, prokládá úryvky z rozhovorů, které vedla s deseti sociálními pracovníky
kontaktních center pro drogově závislé. S tímto počtem je odvážné tvrdit, že jejích výpovědi „potvrzují“
teorii (str. 59). Ve třetí kapitole prezentovanou sondou autorka rozšiřuje svůj přístup o metodu
strukturovaného rozhovoru. V úvodu předestírá, že realizované rozhovory analyzuje, nicméně vědeckou
analýzu v práci nenacházím, zdá se, že účelem rozhovorů je pouze ilustrativní (nikoliv vědecká) komparace
s prezentovanými teorémy.

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Přínos práce spočívá v mezioborovém tématu, jeho kvalitním uchopení; autorce se daří
velmi pěkně propojit obecně-psychologické téma se sociální prací. Nebojím se tvrdit, že by každý sociální
pracovník měl být seznámen s problematikou emocí, jejich druhy, projevy a funkcí v životě nejen jich
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samých, ale i jejich klientů.

5. Logická stavba práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Struktura práce je logická, postupuje od obecného ke konkrétnímu, snad jen syndrom vyhoření,

když už se mu autorka podrobněji věnuje, by se hodilo zařadit jinam anebo jej oddělit v samostatné
podkapitole, než jej do práce vnášet jako nové téma v kap. Diskuze.

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Po formální stránce je práce v pořádku, autorka cituje korektně, užívajíc normu ČSN ISO 690-2.

7. Odborná jazyková úroveň práce

Vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Jazyk je adekvátní typu závěrečné práce, autorka se nezdráhá prokládat teoretický text popisem vlastních
zkušeností, čímž činí text osobitým, mile lidským a čtivým, aniž by mu to ubíralo na odborné kvalitě.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující
Seznam literatury je bohatý, obsahuje relevantní zdroje zejména z oblasti psychologie, knihy i
odborné články české i zahraniční provenience.

Práci k obhajobě

Doporučuji nedoporučuji

s hodnocením

1 1-2 2 2-3 3

Výše zmíněné výtky jsou spíše podružného charakteru (leč oponent si je může dovolit), práci jako celek
považuji za kvalitní.

Otázky k obhajobě
1) Popisujete empatii veskrze pozitivně. Nese i nějaká rizika? Může být pro sociální práci

škodlivou?

V Praze dne 14.5.2021